[bookmark: OLE_LINK4]

嘉兴市医疗保险服务中心文件

嘉医保中心〔2020〕1号

关于印发《嘉兴市本级医药机构医疗保障
定点管理现场评估指标》的通知

嘉兴市医疗保险服务中心南湖、秀洲分中心：
根据《嘉兴市医药机构医疗保障定点管理经办规程（试行）》（嘉医保〔2020〕22号）文件要求，我中心制定了《嘉兴市本级医药机构医疗保障定点管理现场评估指标》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

嘉兴市医疗保险服务中心
2020年5月9日

— 6 —

— 1 —

嘉兴市本级医疗机构医疗保障定点管理现场评估指标

医疗机构名称：                                    地址：                                 评估时间：
	指标类型
	序号
	评估项目
	分值
	现场查验
	自评情况
	评估情况

	必备条件
	1
	《医疗机构执业许可证》合法、有效，在许可的诊疗科目范围内提供医疗服务。
	必备指标
	《医疗机构执业许可证》（正、副本）及其与开展医疗服务项目相对应情况。

	2
	符合医疗机构基本标准的人员要求。

	科室设置及医务人员的执业信息（名册、资质证书）、劳动合同、工资发放及社保登记、缴费信息。

	3
	医疗机构的负责人、医保部门负责人、医务骨干等相关人员参加培训并考核合格。

	相关人员培训考核合格相关证明。

	4
	配备专（兼）职医保管理人员，100张床位以上的医疗机构设医疗保障办公室，安排专职工作人员。

	医院医保办及专（兼）职医保管理人员信息。

	5
	具备完善的医院信息系统，实现与医保信息系统有效对接，为参保人提供直接联网结算。

	查验医保相关收费与退费操作等系统对接及参保人直接联网结算情况。

	6
	正常开展医疗业务3个月以上。

	医疗机构营运及开展医疗服务情况。正常开展医疗业务时间自首次诊疗行为发生之日算起，查看相关诊疗记录及医疗机构发票开具情况。

	评估指标
	1
	建立完善的医保管理制度。
	10
	建立包括医保办（医保人员）工作制度、医保病历处方审核制度、医保相关审批管理制度、医保政策宣传培训制度等的医院医保管理制度。未建立制度扣10分；制度不健全，酌情扣1-5分。

	2
	建立完善的财务制度。
	10
	根据会计制度的规定建立相应的会计账目和“进、销、存”电算化管理的明细账目，未建立扣10分。制度执行不到位，未做到账账相符、账实相符，酌情扣1-9分。

	3
	建立完善的统计信息管理制度。
	10
	按要求做好医疗机构信息库、药品目录库（包括西药、中成药、中药饮片）、诊疗项目目录库、诊疗耗材目录库、疾病编码目录库、手术编码目录库、医保医师信息库等标准数据库基础信息的维护工作。发现未及时按要求维护的情况，1例扣2分。

	4
	建立完善的医疗质量安全核心制度。
	10
	根据首诊负责制度等18项医疗质量安全核心制度要求，结合实际，建立完善本机构核心制度、配套文件和工作流程。未建立制度扣10分；制度不健全，酌情扣1-5分；制度执行不到位，酌情扣1-5分。

	5
	具备完善的信息系统。
	20
	提供的联网结算服务包括本地联网结算、市内异地联网结算，按要求提供省内异地联网结算、跨省异地联网结算及长三角异地门诊结算服务，不提供扣20分。
确保向医保经办机构传输的参保人员就医、结算及其它相关信息均由信息系统自动生成，规范填写并与实际情况相符，存在不规范的情况，酌情扣5-10分。

	6
	建立规范的药品、医用材料进货管理制度。
	10
	药品购进记录必须注明药品的通用名称、生产厂商（中药材标明产地）、剂型、规格、批号、生产日期、有效期、批准文号、供货单位、数量、价格、购进日期。药品、器械、耗材等所有经营品种购进、销售均应纳入“进、销、存”电算化管理（包括厂家赠品），并将购、销明细如实录入“进、销、存”电算化管理信息系统。为建立制度扣10分，发现执行制度要求不到位、不规范的情况，酌情扣1-9分。

	7
	开展医保政策宣传。
	10
	设立宣传栏、电子屏等向就医的参保人员宣传医保政策、就医流程等。未设立或未宣传扣10分，宣传方式和内容不规范的，酌情扣1-5分。

	8
	保证参保人员知情同意权。
	5
	公开药品、服务项目和材料的价格，向参保人员提供门诊、住院费用结算清单和住院日费用清单，未公开扣2.5分，公开、提供不到位酌情扣1-2分。
建立自费项目参保人员知情确认制度，未建立扣2.5分，制度执行不到位，酌情扣1-2分。

	9
	设置监控设备。
	10
	在收费结算处等公共场所安装监控设备，确保正常使用，并能提供不少于一个月不间断的监控影像资料。未安装扣10分，使用不正常或不能提供相关资料，酌情扣1-9分。

	10
	纳入定点后对医保基金影响的预测性分析报告客观、正确。
	5
	预测性分析报告符合医疗机构规模、业务收入和医保基金利用等实际情况。预测性分析报告不符合实际情况酌情扣1-5分。

	合计得分

备注：现场评估必备指标有一项不符合要求，即为不合格；评估指标合计得分85分以下不合格。
现场评估专家签名：
[bookmark: _GoBack]

嘉兴市本级零售药店医疗保障定点管理现场评估指标

零售药店名称：                                   地址：                                  评估时间：
	指标类型
	序号
	评估项目
	分值
	现场查验
	自评情况
	评估情况

	必备条件
	1
	《药品经营许可证》和《营业执照》合法、有效，在核准的范围内从事经营活动。
	必备指标
	《药品经营许可证》和《营业执照》及其与从事经营活动相对应情况。

	2
	至少与1名取得《执业药师资格证书》的药师签订1年以上劳动合同，且劳动合同在有效期内。

	《执业药师资格证书》及其《劳动合同》。

	3
	零售药店的业主、执业药师、主要从业人员参加培训并考核合格。

	相关人员培训考核合格相关证明。

	4
	至少有2名熟悉医保法律法规和相关制度规定的专（兼）职医保管理人员，负责管理医保费用，并签订1年以上劳动合同，且劳动合同在有效期内。

	医保专（兼）职管理人员的《劳动合同》。

	5
	具备完善的信息系统，实现与医保信息系统有效对接，为参保人提供直接联网结算。

	建立符合医保要求的信息系统和网络安全管理制度。查验医保相关收费与退费操作等系统对接及参保人直接联网结算情况。

	6
	在注册地址正式经营3个月以上。

	零售药店营运情况。正式经营时间自首次药品销售之日算起，查看相关销售记录。

	评估指标
	1
	建立完善的的医保药品管理制度。
	10
	建立包括医保人员工作制度、医保药品“进销存”制度、医保处方管理制度、医保刷卡管理制度、医保信息管理制度等零售药店医保药品管理制度。未建立制度扣10分；制度不健全，酌情扣1-5分。

	2
	建立完善的财务管理制度。
	10
	根据会计制度的规定建立相应的会计账目和“进、销、存”电算化管理的明细账目，未建立扣10分。制度执行不到位，未做到账账相符、账实相符，酌情扣1-9分。

	3
	建立完善的医保人员管理制度。
	10
	建立健全零售药店负责人、医保管理负责人、执业药师、物价收费员、计算机信息管理人员、药品质量负责人等医保人员管理制度。未建立制度扣10分；制度不健全，酌情扣1-5分。

	4
	具备完善的信息系统。
	15
	配备相关医保联网设施设备，并与其它网络间有安全隔离措施，与互联网物理隔离。未按要求配备，扣5分。
严格按照医保计算机系统技术、接口和社会保障市民卡用卡标准规范，进行计算机接口系统改造，做好医保部门组织的测试验收工作。为按要求改造，扣5分。
确保向医保经办机构传输的参保人员购药、结算及其它相关信息均由信息系统自动生成，规范填写并与实际情况相符。存在不规范的情况，酌情扣1-5分。
该项15分扣完为止。

	5
	建立规范的药品进货管理制度。
	10
	药品采购记录必须注明药品的通用名称、生产厂商（中药材标明产地）、剂型、规格、批号、生产日期、有效期、批准文号、供货单位、数量、价格、购进日期。未按要求记录，发现1例扣2分。
药品、器械等所有经营品种购进、销售均应明细如实录入“进、销、存”电算化管理信息系统。未按要求录入，发现1例扣2分。
该项10分扣完为止。

	6
	开展医保政策宣传
	10
	设立宣传栏、电子屏等向购药的参保人员宣传医保主要政策、购药流程等。未设立或未宣传扣10分，宣传方式和内容不规范的，酌情扣1-5分。

	7
	按照公平、合法、诚实守信原则合理定价。
	5
	对药品、医用材料、医疗器械等进行明码标价。定价或标识不规范的，酌情扣1-4分。

	8
	设置监控设备。
	15
	根据医保部门要求，在收费结算处等公共场所安装监控设备并正常使用，能提供两年的监控影像资料。监控设备采集的影像能清晰辨认出购药人员面部特征，并应按要求覆盖监控范围全貌，收费结算和配售药品服务须在监控采集影像范围内实施并完成。未安装扣15分，使用不正常或不能提供相关资料，酌情扣1-14分。

	9
	具备与药品经营规模相适应的稳定、独立的营业场所。
	10
	营业面积应符合规定设置要求，能为参保人提供舒适的服务环境。设立医保药品专区或专柜，与非医保药品和其他用品分开摆放，有明确标识。医保药品专区或专柜设置符合规范，药品和医疗器械陈列面积不少于总经营面积70%，其他用品经营范围实行正面清单制。营业面积、专区、专柜设置不符合要求，酌情扣1-8分；其他用品未严格执行正面清单制，酌情扣1-8分；10分扣完为止。

	10
	纳入定点后对医保基金影响的预测性分析报告客观、正确，符合药店规模、经营收入和医保基金利用等实际情况。
	5
	预测性分析报告不符合实际情况酌情扣1-5分。

	合计得分

备注：现场评估必备指标有一项不符合要求，即为不合格；评估指标合计得分85分以下不合格。
现场评估专家签名：

	抄送：各县（市）医保中心。

	嘉兴市医疗保障局办公室                 2020年5月11日印发